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مقدمه
های اقتصادی دیرین ایالات متحده، اتحادیه اروپا و ژاپن به دلیل بحران مالی جهانی و درحالیکه قدرت

بردند، چین وجود و حضور خود را بعنوان قوه محرکه اقتصادی بحران مالی اروپایی از رکود اقتصادی رنج می
ولید ناخالص تصاد بزرگ جهان با جایگاه ژاپن را بعنوان دومین اقت2010جهانی تداوم بخشید. چین در سال

2011(تریلیون دلار در اختیار گرفت 5,87داخلی  ز آنکه این کشور تنها دو سال پس ا).26
ید ناخالص نقش آلمان را بعنوان سومین قدرت بزرگ جهان به دست آورد، در این موقعیت قرار گرفت. تول

تریلیون 3.3سید درحالیکه تولید ناخالص داخلی آلمان تریلیون دلار ر3,5به 2007داخلی چین در سال 
ت متحده جایگاه ایالا2010، چین در سال . براساس نظرسنجی)27(دلار بود 

ولید جهان درصد از کل ت19,8، چین 2010بعنوان بزرگترین تولید کننده جهان را به چنگ گرفت. در سال 
2011(درصد بود 19,4را ایجاد کرد درحالیکه این درصد برای ایالات متحده آمریکا  29 .(

انچه صادرات ران مالی اروپایی، بر اقتصاد برونگرای چین (چندرست است که هردو بحران مالی جهانی و بح
شور بعنوان کدرصد از تولید ناخالص داخلی چین را تشکیل داده است) تأثیر گذاشته است، اما موقعیت 60

ر مبدل شده توجه و در نتیجه یک قدرت سیاسی، به یک واقعیت غیرقابل انکاقدرت اقتصادی بانفوذی قابل
س المللی چین در مجامع مختلفی همچون سازمان تجارت جهانی، جی بیست و کنفراناست. نقش بین

ملل بسیار مورد توجه قرار گرفته است. چین در همراهی با گروه بریکس( تغییرات آب و هوایی سازمان
قتصادی ابرزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی)، به تعقیب و دنبال کردن تصویری بعنوان قدرت 

پردازد. ه جهان میآیند
1997–1998های مالی آسیا در ای و در شرق آسیا حتی زودتر از زمان بحراننقش چین در سطح منطقه

های هم پس از آنکه سیاستکه چین تصویر مثبت خود را آن برجسته شده است. در این منطقه، جایی است
ل المللی پودلاری، بلکه از طریق صندوق بینمیلیارد 4خود را نه برای تنزل قیمت ارز خود و کمک مالی 

ای اقتصادی، سیاسی ، در ترتیبات منطقه1990و یک مسیر دوطرفه، تقویت کرده است. چین از پایان دهه 
آن+سه و آن+یک، آسهآن فعال بوده است. نقش مثبت چین در آسهو امنیتی و عمدتاً در چارچوب آسه

، چین دیپلماسی و 1990توجه است. در حوزه امنیتی و از دهه چین قابل–آن منطقه آزاد تجاری آسه
وفصل مناقشات ارضی در دریای چین جنوبی مورد توجه قرار داد. این مسئله از تمایل چین گفتگو را در حل

) و معاهده مودت و همکاری 2002برای امضای اعلامیه مرتبط با رفتار طرفین در دریای چین جنوبی (
رز و مشهود است. ) با2003آن (آسه

ی، به بهتر شدن امنطقهآمیز در امور توانایی چین برای به نمایش گذاشتن استراتژی خیزش و ظهور صلح
روابط اندونزی و چین در دوره پسا سوهارتو یاری رسانده است. تعالی و توفق چین در جاکارتا مورد استقبال 
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های درک شده تهاجمی و قرار گرفت و به اندونزی به منظور حذف و مرتفع کردن پیامدهای منفی سیاست
Novotny,2010(وری جورج دبلیو بوش یاری رساند گرایی ایالات متحده در دوران ریاست جمهیکجانبه

روابط چین و اندونزی در دوره پسا سوهارتو در زمان امضای رسمی موافقتنامه مشارکت استراتژیک ). 248
وزیران میان این دو کشور، به اوج خود رسید. در اعلامیه امضا شده توسط نخست2005در آوریل سال 

طرف و به منظور ترویج و ارتقای که این مشارکت استراتژیک به یک شیوه بیاندونزی و چین، بیان شده بود 
2010(صلح، ثبات و رفاه و کامیابی، به اجرا گذاشته خواهد شد  59.(

آن، منجر به آن شد تا برخی از کشورهای آسه2009ای از سال های منطقهبا وجود این، روندها در پویایی
ظامی چین و به نمایش در قبال چین را دنبال کنند و دلیل آن تداوم مدرنیزاسیون نهای خودتنظیم دیدگاه

د گذاردن اقدامات تهاجمی این کشور به ویژه موارد مرتبط با مناقشات در دریای چین جنوبی بو
)2011 34 های بیشتر هایی برای مداخله قدرتر و ایدهاین مسئله موجب بروز افکا).26

ای به ویژه ایالات متحده به منظور برقراری صلح و ثبات و اجتناب از برخوردهای نظامی در شرققهفرامنط
جامعه اندونزی و آسیا شد. ایالات متحده آمریکا در دوران زمامداری باراک اوباما، در نزدیک شدن به دولت و

Novotny,2010(موفق بود 2010به ویژه در بازدید از اندونزی در نوامبر سال  این، تداوم علاوه بر). 259
چین در -آنهسازی منطقه آزاد تجاری آسکسری تجاری اندونزی در برابر چین به ویژه پس از اجرا و پیاده

یت اصلاح ، منجر به بروز یک نگرانی گسترده در میان جامعه تجاری اندونزی در رابطه با اهم2010سال 
تصادی اندونزی با چین شد. توازن و تعادل اقتصادی در روابط اقعدم

پردازد که اندونزی چگونه به شرایط پویایی دوره پسا بحران مالی این مقاله به تجزیه و تحلیل این مسئله می
دهد، موضوعاتی که به ویژه در رابطه با پدیده خیزش چین و برخی از موضوعات مرتبط واکنش نشان می

آن در دهد. در ابتدا، تصویری از اهمیت آسهتحت تأثیر قرار میچین را شکل داده و –آینده روابط اندونزی 
یط پویا در شود که در بسیاری از موارد بر واکنش کشور در قبال شراسیاست خارجی اندونزی شرح داده می

ای و های منطقهگذارد که از جمله آن در برخورد و مواجهه با سیاستهای پسابحران مالی تأثیر میسال
ای قهشود که اندونزی در مواجهه با موضوعات منطین است. پس از آن، این پرسش مطرح میدوجانبه چ

آن همراه دهند، چگونه با استراتژی آسهآن که روابط فعلی و آتی اندونزی و چین را تحت تأثیر قرار میآسه
شود؟ می
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جی اندونزي در دوره پسابحران مالی جهانیآن در سیاست خاراهمیت آسه
آن بطور مداوم به یک سازمان کانونی و محوري براي ، آسه1965از زمان ظهور رژیم اقتدارگراي سوهارتو در 

سیاست خارجی اندونزي مبدل شده است. اگرچه دولت به ویژه در چندین سازمان چندجانبه همچون جنبش 
آن بوده است، استراتژي آسه، فعال 3و همکاري اقتصادي آسیا پاسفیک2، سازمان کنفرانس اسلامی1عدم تعهد

انداز براي المللی، بیشتر یا کمتر بعنوان یک چشمبراي قرار دادن این سازمان بعنوان ابزار اصلی دیپلماسی بین
، مباحثات شدیدي راجع به موقیعت 2007حال، از اواخر سال سیاست خارجی این کشور مطرح شد. با این

اشته است. در ابتدا بحث بر سر آن بود که آیا اندونزي باید منشور آن در سیاست خارجی اندونزي وجود دآسه
استدلال وزیري آن زمان یعنی آن را به تصویب برساند یا خیر. دولت با نخستآسه
اي ضروري است آن بعنوان یک سازمان منطقهآن براي تقویت آسهکند که از تصویب گذراندن منشور آسهمی

هاي فشرده اي و توسعه همکاريآن اندونزي نقش مرکزي و محوري خود در استقرار ثبات منطقهکه از طریق
هایی که براي تعالی بخشیدن به نقش در چندین حوزه در جنوب شرق آسیا را به اثبات رسانده است، حوزه

2011(الملل لازم و حیاتی استاندونزي در سیاست بین 15.(

براساس دو استدلال متفاوت، دو گروه وجود دارند که براین باورند که کشور نباید این منشور را به تصویب 
معتقد است که مواد منشور به ویژه در ارتباط برساند. نخستین گروه با هدایت و راهبري 
د. دومین گروه که شامل بسیاري از آن، به اندازه کافی جامع نیستنبا اجراي حقوق بشر و دموکراسی در آسه

کنند که دخالت دیرین و پایاي اندونزي در هستند، ملاحظه می4هاي غیردولتیاعضاي پارلمان و سازمان
، هاي داخلی قوي نبوده است. بطور خاص، آن هرگز براي به دست آوردن پایهآسه

زه موضوعی تجارت و جهانی شدن مستقر در جاکارتا، یک فعال در موسسه عدالت جهانی و متمرکز در حو
آن، اقتصاد ملی را به ویژه در رابطه با کشاورزان، ماهیگیران و کند که پروژه تجارت آزاد در آسهاستدلال می

2010(دهد صنایع کوچک در معرض خطر قرار می 11.(

اند که مردم را براي درگیر شدن حظه قرار دادههاي جدیدي را مورد ملااکثر احزاب سیاسی، اهمیت مکانیزم
کند. درحالیکه حزب دموکراتیک اندونزي (یک حزب به آن، توانمند میدر روند نظارت مسیر و توسعه آسه

آن مخالفت کرد، با حضور نهاد حقوق بشر در آسهجمهور سابق رهبري رئیس
با ادعاي بودن بعنوان یک حزب اصلاح گذاري شده توسط حزب اختیارات ملی یک حزب بنیان

آن تأکید کرد. از سوي دیگر، سازي حقوق بشردر آسهطلب بر اهمیت استقرار یک نهاد براي بهبود اجرا و پیاده

1

2

3

4
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های خود را در حزب توسعه متحد (یک حزب مدعی نمایندگی جامعه مسلمانان از زمان سوهارتو) نگرانی
آمادگی کشور به منظور رقابت در آن ابراز کرد که دلیل آن عدمآسه2015با احتمال اثرات منفی بازار رابطه

ای بود. در نهایت، پس از چنین مباحثات طولانی، پارلمان در مورد به تصویب رساندن تجارت آزاد منطقه
گیری نمود. تصمیم2008اکتبر 21آن در منشور آسه

نفس رهبران کشور را تقویت اقتصاد اندونزی در جریان بحران مالی جهانی، اعتماد بهآوری و انعطاف تاب
المللی بود. ای و بینکرده است که در واقع یک منطق برای بررسی و بازبینی نقش کشور در عرصه منطقه

در معرض ه یافتاندونزی حضور مثبت اقتصادی خود را در جریان بحران حفظ نمود درحالیکه کشورهای توسعه
رد. چین در سال فروپاشی قرار گرفته بودند. اندونزی در کنار چین و هند، رشد اقتصادی مثبتی را به دست آو

8,7با رشد اقتصادی 2009
های بعدی قرار گرفتند.درصد در رده4,5اندونزی با 
ای و بینهای کاهش یافته منطقهو تصور کلی وجود دارد که اندونزی از نقشیک دید

برد، مسئلهرنج می1998تا 1997های مالی آسیا در سال
های اقتصادی و همچنین سیاسی شد. بدتر شدن شرایط اقتصادی مرتبط با حوزه
های منطقهتضعیف نمایه

1طلب در آچه
)111

المللی اندونزی مورد ملاحظه قرار عضویت اندونزی در گروه جی بیست بعنوان ابزار قدرت و نفوذ موقعیت بین
، این مجمع بعنوان 2009س گروه جی بیست در پیتسبورگ در سپتامبر گرفته است. علاوه براین، در اجلا

کننده اقتصادی اعلام شد. اگرچه این یک تعهد جانشین و جایگزین گروه جی هشت بعنوان یک هماهنگ
های مرکزی بود، آور است، گروه جی بیست که سابقاً تنها شامل وزرای امور مالی و مدیران بانکغیرالزام
ایفاء 2008-2009ی را در هماهنگی سیاست اقتصادی جهانی در جریان بحران مالی جهانی های مهمنقش

های جدید اقتصادی همچون چین، برزیل، آرژانتین، هند و اندونزی، بیست، قدرتکرده است. در گروه جی

1
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آوردند و نکته المللی بیشتری را پس از ایالات متحده آمریکا، اتحادیه اروپا و ژاپن به دست های بینزمینه
قابل توجه آن است که ایالات متحده، اتحادیه اروپا و ژاپن دیگر به تنهایی قادر به عمل کردن بعنوان نقاط 

اتکای اصلی اقتصاد جهانی نیستند. 
بیست، از فضای بیشتری برای تقویت و توسعه برخی بر این باورند که اندونزی از طریق عضویت در گروه جی

است. از این بحث، یک مباحثه جدید در این مورد وجود دارد که آیا اندونزی باید همچنان به منافع برخوردار 
دارند آن بعنوان ستون اصلی سیاست خارجی خود توجه کند یا خیر. برخی از کارشناسان حتی بیان میآسه

توجه خود به سمت آن و شروع تغییرکه این یک زمان برای کشور اندونزی به منظور رها کردن تأکید بر آسه
تعهد، همکاری اقتصادی آسیا نهادهای چندجانبه همانند جی بیست، سازمان کنفرانس اسلامی، جنبش عدم

2010(ملل است پاسفیک و سازمان 11(.

ند. کشور را مورد تأکید قرار داد
» آنرهبر ذاتی آسه«درک اندونزی بعنوان 

تواند بعنوان یک نمونه و مثارا می2010سپتامبر
-ها و یادداشت، دولت اندونزی از طریق صرف ارسال پیامچین در مقابل ژاپن بر سر جزایر 

در میان یأسهای دیپلمایتک برای مخالفت با این اقدام، مواضع بسیار ضعیفی را از خود به نمایش گذاشت.
های عمومی، وزیر امور خارجه مارتی ناتالگاوا در این مورد بیان داشت که ریاست تو ناامیدی پارلمان و مخالف

به مورد مهمی برای انتخاب چنین مسیر دیپلماتیک به 2011آن در سال گری اندونزی در آسهو تصدی
آن سههای یودهویونو، اندونزی بعنوان رهبر آای مبدل شد. مطابق با گفتهمنظور حل و فصل منازعات منطقه

).2003(آن باشد باید مثال خوبی برای سایر اعضای آسه

آن بطور پیوسته توسط اندونزی و باتوجه به خیزش و ظهور اقتصادی و سیاسی چین، مورد اصل مرکزیت آسه
آن، اولویت چین تعقیب و دنبال کردن رشد اقتصادی و آسه–استفاده قرار گرفته است. مقدم بر روابط چین 

دارد دی با، بیان میالمللی بوده است. آلیسای و بینهای منطقههای بزرگتر در حوزهدر اختیار داشتن نقش
ای است (که چین به دنبال تقویت موضع خود بعنوان یک محرک رشد و تثبیت کننده سیاسی منطقه

آن برای مثال از طریق منطقه آزاد تجاری اس، چین به دنبال استقرار همکاری اقتصادی با آسه). بر این اس6
آن در بندر سری بگاوان در دارالسلام برونئی در نوامبر چین است. در طی هفتمین نشست آسه-آنآسه

نامه رچوب موافقتوزیر چین، مذاکراتی را در رابطه با چاآن در همراهی با نخستای آسه، رئیس دوره2001
چین در پنوم پن کامبوج –آن چین، آغاز کردند. این مذاکرات تا نشست آسه–آن منطقه تجارت آزاد آسه
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6آن برای آسه2010نامه آزاد تجاری در سال تداوم یافت. برای به اجرا درآوردن موافقت2002در نوامبر 
یپین و سنگاپور، توافقاتی صورت پذیرفته است. این شامل کشورهای مالزی، بروئنی، اندونزی، تایلند، فیل

آغاز بکار 2015موافقتنامه برای سایر اعضای باقی مانده یعنی کامبوج، لائوس، میانمار و ویتنام در سال 
کند.می

ین بطورمستقیم بر موج خروشان واردات از چین چ-آنسازی منطقه آزاد تجاری آسهبا اینحال، اجرا و پیاده
چین -آنزاد تجاری آسهگذارد. بطورخاص برای اندونزی، اثر منفی منطقه آآن اثر میکشورهای آسهبه سمت

که تنها شد. این گزارش ثبت شده بود2010برای اقتصاد کشور منجر به مباحثات گسترده عمومی در سال 
ازی و منسوجات از بسبابچین، واردات ا-آنسازی منطقه آزاد تجاری آسهدر چهار ماه پس از اجرا و پیاده

لیارد می5درصد افزایش یافت. اندونزی یک کسری تجاری بیش از 2015درصد و 952چین به ترتیب تا 
ونزی تنها به سازی چین به ثبت رساند، چنانچه صادرات انددلاری را تنها در یک سال پس از اجرا و پیاده

بود. این به 2010میلیارد دلار در سال 19,687بالغ بر میلیارد دلار افزایش یافت و واردات اندونزی14,072
.)2011(درصد تلفات و ضایعات شغلی منجر شد 15درصدی ظرفیت صنعتی اندونزی و 20رکود 

های جمعی و دانشگاهیان، دولت وکار، رسانههای تجارت و کسبشمار از بخشنظر از انتقادهای بیصرف
کرده و در مورد عدم مذاکره چین پافشاری-آنود در قبال منطقه آزاد تجاری آسهاندونزی بر تداوم تعهدات خ
های ذینفع به نظر هیچ گیری نمود. از یکسو، دولت نشان داد که فشار گروهمجدد در این رابطه تصمیم

ده خود و گسترسیاستی از دولت را تغییر نخواهد داد درحالیکه از سوی دیگر، دولت مجدداً بر تعهدات وسیع
های آن برای کشور، آن و بدون توجه به هزینهبرای وفاداری و هواخواهی از هر موافقتامه در چارچوب آسه

ونزی چگونه تر همچنین نشان دهنده آن است که دولت اندانداز گستردهتأکید کرد. این مسئله در یک چشم
نه یک تهدید مورد توجه قرار بدهد. ادی چین را بعنوان یک فرصت وکند تا برتری و سلطه اقتصتلاش می

سال از اجرای های سفیر اندونزی در چین، ایمرون کوتان، این درست است که پس از یکمطابق با گفته
 ,Kompas(بردین، اندونزی از یک کسری نسبتاً عظیم تجاری با چین رنج میچ-آنمنطقه آزاد تجاری آسه

ز بازار چین مندی اهنوز یک فرصت بزرگ برای اندونزی به منظور بهرهبا اینحال، طبق گفته کوتان، ). 2012
ر حال دبا جمعیت یک میلیارد و چهارصد میلیون نفری این کشور وجود دارد. صادرات اندونزی به چین 

ونزی، اندونزی حاضر تنها بر حوزه منابع انرژی و مواد خام متمرکز است. در آینده و براساس نظر سفیر اند
ج بدهد چراکه ست برای صادرات میوه و همچنین کالاهای مربوط به کشت و زرع، تلاش بیشتری به خربایمی

چین از نظر منابع طبیعی از این دست نسبتاً فقیر است.
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هاي امنیتی شرق آسیا پس از بحران جهانیچین و پویایی
ده است. این ارائه شمنطقه های بزرگ در ظهور و خیزش چین منجر به تغییر توازن قدرت در میان قدرت

ای آن به منظور حفظ انسجام و مرکزیت دیپلماتیک خود در معماری منطقهدهنده یک چالش دشوار برای آسه
شرق ای درحداقل سه عامل موثر بر ترتیبات سیاسی امنیتی منطقه).2011(آسیا پاسفیک است 

2011(آسیا وجود دارد  دد های درحال رشد بین ایالات متحده و چین، مداخله مجتنش.)16
ور قطع به یک ایالات متحده در منطقه و ابراز وجود رو به رشد چین در دریای چین جنوبی. این سه عامل بط

آنی که مجدداً خود را بعنوان یک نیروی محرکه در شرق آسیا اند، آسهآن مبدل شدهآزمون جدی برای آسه
است. به نمایش گذاشته

متحده به چین در رابطه با ارزیابی کمتر های مداوم اقتصادی همچون اتهام ایالاتعلاوه بر اختلافات و سایش
های سیاسی رو به رشدی میان این دو کشور از میزان واقعی ارز خود به منظور افزایش رقابت تجاری، درگیری

صمیم ایالات رو به وخامت نهاد که دلیل آن ت2010وجود دارد. روابط ایالات متحده و چین در اوایل سال 
الایی لاما رهبر دمتحده برای برقراری تجارت تسلیحات با تایوان و استقبال رئیس جمهور اوباما از دیدار با 

به حالت تعلیق ها بود. چین از روی خشم واکنش نشان داد و بلافاصله هرگونه تبادلات نظامی رامعنوی تبتی
رابرت گیتس ،2010ن وضعیت زمانی بدتر شد که در گفتگوی شانگری لا در سنگاپور در ژوئن درآورد. اما ای

گیتس همچنین با وزیر دفاع ایالات متحده یکبار دیگر انجام تجارت تسلیحات با تایوان را اعلام کرد. رابرت
).17(ادعای چین در دریای چین جنوبی مخالفت ورزید 

که هر دو کشور ویتنام و مالزی یک آغاز شد زمانی2009ریای چین جنوبی در مه های روبه رشد در دتنش
ناقشه را مایل دریایی تا مناطق مورد م200طرح پیشنهادی برای گسترش دادن فلات قاره خود فراتر از 

2011(ریزی کردند طرح به هایی بر فلات قارهاین ادعا و مطالبه نیز با عنوان محدودیت). 173
ریاها انجام کمیسیون سازمان ملل ارائه شد، نهادی که تحت امر کنوانسیون سازمان ملل در رابطه قانون د

مایل دریایی200دریاها، کشورهای ساحلی حق داشتن ادعا و مطالبه 1982کند. مطابق با قانون وظیفه می
ی ویتنام و مالزی قویاً با طرح پیشنهاداز سرزمین اصلی خود یا سایر جزایر خارجی را در اختیار دارند. چین

مرو بطور جدی حق حاکمیت چین، حقوق قدرت عالیه چین و قل«مخالف کرد و بیان داشت که این ادعا 
2011(» کندقدرت قضایی بر دریای چین جنوبی را نقض می ق حداشتن «چین بر )،175

های اطراف و برداشتن حقوق قدرت عالیه وبی و آبچون و چرا بر جزایر دریای چین جنحاکمیت مسلم و بی
).173(ورزد تأکید می» های زیرمینی آنهای مربوطه، بستر دریا و لایهو حاکمیت قضایی بر آب

در واقع، منازعات و درگیری در دریای چین جنوبی برای مدت زمانی طولانی ادامه دارد. درحالیکه چین، 
های درون آن هستند، برونئی، مالزی و فیلیپین تنها ی جزایر کوچک و صخرهتایوان و ویتنام مدعی تمام
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های مدعی برخی از آنها هستند. این ادعاهای همپوشان موجب بروز سایش و اصطکاک نه تنها بین دولت
آن و چین شده است. بنابراین، اعلامیه در مورد رفتار طرفین در دریای چین آن بلکه بین آسهعضو آسه
در واقع یک دستاورد چشمگیر دیپلماتیک به منظور تضمین یک 2002آن و چین در سال بین آسه1جنوبی

علاوه بر این، مداخله ایالات متحده در دریای مورد مناقشه ).173(آمیز و باثبات است منطقه صلح
برای کشتی دریایی ، یک حادثه 2009حتی پیش از تسلیم ادعای ویتنام و مالزی آغاز شده بود. در مارس 

ایالات متحده و کشتی چینی در جنوب هینان روی داد چین بیان داشت که هرگونه فعالیت کشتی آمریکایی 
از جمله تحقیقات علمی باید با مجوز دولت چین باشد. از سوی دیگر ایالات متحده ضمن اعلام تعهد و تکلیف 

های ناوبری و دریایی معتبر است که فراتر نوع فعالیتهای آمریکا در این دریا از خود بیان داشت که فعالیت
).176(از منطقه اقتصادی انحصاری هرکشور است

چین بطور سنتی یک رویکرد دوجانبه در اداره و رسیدگی به مناقشات و اختلافات در دریای چین جنوبی با 
المللی شدن منازعات دریای سد که بینرحال، به نظر میدهد. با اینآن را ترجیح میکشورهای مدعی در آسه
ناپذیر است. مدرنیزاسیون نظامی چین و ابراز وجود رو به رشد چین، ویتنام و چندین چین جنوبی نیز اجتناب

آن را وادار کرده است تا به منظور مداخله ایالات متحده حتی در امور امنیتی جنوب شرق کشور دیگر در آسه
در 2آنای آسهتحده نیز با مطرح کردن این موضوعات در هفدهمین انجمن منطقهآسیا، لابی کنند. ایالات م

ها واکنش نشان داد. گزارش شده است که در جریان نشست انجمن ، به این درخواست2010هانوی در ژوئیه 
کشور مشارکت کننده، گام بلندی را به سمت یک رویکرد چندجانبه برای27کشور از 12آن، ای آسهمنطقه

2010(مناقشات در دریای چین جنوبی برداشتند  علاوه بر این چین بدون هیچگونه تعجب و ).1
شگرفی به این مسئله واکنش نشان داد و شاهد این موضوع، اظهارات یکی از مقامات چین بود که بیان داشت 

ما در این مناقشه دخالت ما با هرکشوری که کاری برای انجام دادن در موضوع دریای چین جنوبی ندارد ا«
کند این مسئله به جای کمک به حل موضوع، تنها آن را پیچیده می». کنیمکند، به شدت مخالفت میمی

بر سر جزایر 2010این وضعیت در پی اختلاف دیپلماتیک چین و ژاپن در سپتامبر) 21(
هیگیری چینی را به اتهام عبور از مرزهای شدت یافت جائیکه ژاپن، ناخدای یک قایق ما

دار از سوی چین آزاد شد های ادامهسرزمینی ژاپن بدون مجوز دستگیر کرد. این ناخدا در نهایت پس از تنش
)2011 20.(

1

2
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های جهانی خارج از شرق آسیا به منظور چین به وضوح در نتیجه دعوت از بیشتر قدرت» تهاجمی«رفتارهای 
از طریق 1تر کردن عضویت نشست شرق آسیاآن با گستردهبخش علیه آن است. آسهقش توازنایفای یک ن

دعوت کردن از ایالات  متحده و روسیه موافقت کرده است. بازدید رئیس جمهور اوباما از اندونزی و چندین 
وجه به تمایل ایالات های وزیر امو خارجه هیلاری کلینتون باتهمراه با بیانیه2011آن در نوامبر کشور آسه

با جنوب شرق آسیا است. » تعامل مجدد«آن، یادآور مرحله متحده برای تشدید روابط آمریکا با آسه

اي در شرق آسیا: اندونزي، خیزش چین و اصل مرکزیت هاي جدید منطقهمواجهه با پویایی
آنآسه

آن یک لی جهانی بهبود یافته است. آسهماآن بطورکلی از زمان بحران ، اقتصاد کشورهای آسه2010در سال 
ی اقتصاد درصد4,8به ثبت رسانده است که این فراتر از رشد 2010درصدی را در سال 7,5رشد اقتصادی 

های عظیم مورد جهانی در همان سال است. درحالیکه کشورهای اتحادیه اروپا به دلیل به بار آوردن بدهی
اند. عنوان آن یک عملکرد مثبت اقتصادی را به نمایش گذاشتهی آسهاند، کشورهاتوجه جهان قرار گرفته

آن از امکانات بالایی برای مبدل شدن به یک بدیل رشد کردن این مسئله اغراق نیست اگر بگوییم که آسه
آن شورهای آسهاقتصادی پس از عملکرد ضعیف ایالات متحده و اتحادیه اروپا برخوردار است. علاوه براین، ک

کنند. همانگونه که در حرکت می2015آن در سال ر پیوسته و مداوم به سمت جامعه اقتصادی آسهبطو
آن بر سر اتخاذ طرح جامع ارتباطات بعنوان بخشی مشاهده شد، کشورهای آسه2010آن در سال نشست آسه

2011(از ترتیبات برای همگرایی بیشتر اقتصاد منطقه به توافق رسیدند 28.(

تر است (در بینیتر و قابل پیشویآن از نظر اقتصادی قرسد آسهدرحالیکه این درست است که به نظر می
های امنیتی در منطقه مقایسه با اتحادیه اروپا)، وضعیت در حوزه امنیتی به دور از قطعیت است. پیچیدگی

های پیش از بحران جهانی بسیار سالکه درگذارد، روابطیدر واقع بر روابط بین اندونزی و چین تأثیر می
شد. بهبود در روابط بین این دو کشور پس از دوره سوهارتو به واسطه بازدیدهای مکرر از مثبت ارزیابی می

لامیه مشارکت گذاری و بالاتر از همه امضای اعرهبران و مقامات، تعداد روزافزون حجم معاملات و سرمایه
نچه در طول ای قابل مشاهده با آاین بگونه). 2010(ه است مشخص شد2005استراتژیک در سال 

های ای که در آن روابط خارجی اندونزی به سمت سیاستدوره سوهارتو رخ داده متفاوت است، دوره
» ولوژیکتهدید ایدئ«ضدکمونیستی گرایش داشت که این در واقع به معنای درک چین بعنوان بخشی از یک 

بود.

1
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روح ملی

در رابطه با تنش در 
2011آن در سال عنوان رئیس آسهب

است. ادعاي چین در قبال جزایر اسپراتلی و آب
1990کند. اندونزي از دهه می

بوده است اما این تلاش
هاي بزرگ همچون چین و ایالات متحده باشد. ر آن شامل منافع قدرتآن نبوده است به ویژه اگمنطقه آسه

هاي دیگر برخوردار نیست اما بر ، از انتخاب و گزینه2011آن در سال اندونزي درمورد ریاست خود بر آسه
2011(ورزد تأکید می» 2002اعلامیه رفتار طرفین در دریاي چین جنوبی «سازي و اجراي پیاده

23.(
عنوان بخشی جالب توجه است که وزیر امور خارجه ماري ناتالگاوا، عدم قطعیت در دریاي چین جنوبی را ب

دهد. مطابق با بیانات وي، در منطقه هنوز بازیگرانی در آسیا پاسفیک مدنظر قرار می» صلح سرد«از وضعیت 
ین و هند چستند. بعنوان مثال از دوران جنگ سرد حضور دارند اما بازیگران جدید نیز در حال پیشروي ه

ها همچون دوره جنگ اي و جهانی قرار دارند. روابط بین این قدرتهاي جدید اقتصادي منطقهدر میان قدرت
(سرد خصمانه نیست بلکه روابطی مبتنی بر رقابت و پویایی بیشتر و غیرسیاسی است 

2010 جود داشته والملل یر جهت در پارادایم امنیت بینبراساس نظر ناتالگاوا، باید یک تغی). 107
ش همکاري اقتصادي گرایی روبه رشدي در میان بازیگران نیز وجود دارد. علاوه بر این، افزایباشد چراکه کثرت

آن و کشورهاي آسیا پاسفیک بعنوان یک واکنش در قبال قدرت جدید در حال خیزش آسیایی نیز بین آسه
برخوردار است.از اهمیت قابل توجهی 
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آن را بعنوان یک ابزار مهم و محوری واضح است که هر دو وزیر امورخارجه و رئیس جمهور اندونزی، آسه
رکزیت م«دهند. بر این اساس، اصل وفصل منازعات در دریای چین جنوبی مورد توجه قرار میبرای حل

رجی معرفی شده توسط وی سیاست خاانداز یک چشم» دکترین ناتالگاوا«ناپذیر یک بخش جدایی» آنآسه
ن، علاوه بر ایشک ملاحظات ژئوپلیتیکی آینده بر اهمیت شرق آسیا تأکید دارند.است. در این دکترین، بدون
گی قدرت بزرگ، حضور هرگونه تسلط و چیراست که به واسطه عدم» تعادل پویا«ناتالگاوا ارائه دهنده مفهوم 

2010(گردد مشخص می ی هاییک تعادل پویا در زمانی وجود دارد که گروهی از دولت).5
ند. بر این اساس، آمیز برخوردار باشوجود داشته باشند که از روابط نزدیک با دیگری در یک محیط نافع و صلح

آن بعنوان یک محور و کانون تعبیه کنند. در این رابطه،گرایی را به آسهکشورهای شرق آسیا باید یک منطقه
آن منحرف شویم چراکه هر آینده متصور برای آسیا ما نباید از مسیر اجتماع آسه«دارد که: ناتالگاوا بیان می

بایست به همگرایی آن باشد. بنابراین ما در ابتدا میدهنده از اجتماع آسهپاسفیک باید دارای یک عنصر تشکیل
».تداوم ببخشیم2015ل های مرتبط با آن تا ساآن و تلاشخودمان در اجتماع آسه

آن را بعنوان نخستین کاتالیزور اقتصادی و ، اندونزی اصل مرکزیت آسه»دکترین ناتالگاوا«بنابراین باتوجه به 
دهد. در دوره پسابحران جهانی، امنیتی در جنوب شرق آسیا، شرق آسیا و آسیا پاسفیک مورد ملاحظه قرار می

یه به منظور در جهت حمایت از مداخلات فعال ایالات متحده و روساندونزی دارای یک منفعت ملی و امنیتی
آن ی آسهموازنه چین تهاجمی بعنوان یک کشور بسیار قدرتمند است که به تنهایی با اندونزی و کشورها

شود. خود وجود و حضور ایالات متحده، طرح ادعای داشتن یک منفعت ملی در آزادی دریانوردی مواجه می
به صورت وفصل مناقشاتجنوبی است که این در واقع به منظور توازن خواسته چین برای حلدر دریای چین

دوجانبه با هر کشور مدعی و مطالبه کننده است. 
ود داشت که آیا ، یک نگرانی در این مورد وج2010در جریان دیدار رئیس جمهور اوباما از اندونزی در نوامبر

تر شده است یا خیر؟ باید ای و چندجانبه به این کشور نزدیکامور منطقهاندونزی در قبال ایالات متحده در 
ای را در میان مردم روی جهان از جمله اندونزی، همدلی گستردهپذیرفت که احترام اوباما به مسلمانان میانه

، همدلی ده استاندونزی به وجود آورده است. اوباما بعنوان کسی که دوران کودکی خود را در جاکارتا گذران
که در نظر بسیاری از مسلمانان بیشتری را نسبت به سلف خود یعنی جورج بوش به دست آورده است، کسی

اندونزی دارای اندونزیایی بعنوان یک دشمن در نظر گرفته شده است. در این زمینه ناتالگاوا بیان داشت که
ر میان دو کشور دمشارکت استراتژیک فزاینده توجهی در ایجاد روابط نزدیک با این ابرقدرت است. منافع قابل

کند.قویت میانداز استراتژیک آسیا پاسفیک را تبه احتمال زیاد ناپیوستگی و از هم گسیختگی سیاسی چشم
بندی ذاتی و طبیعی و در همراهی با شعار سنتی آزاد و فعال سیاست خارجی با این وجود، این یک شرط

دهد تا به واسطه نزدیکی بیش از حد با ایالات متحده، هویت خود را از یاندونزی است که دولت اجازه نم
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دست بدهد. نزدیک
های بزرگ شرق آسیا تداوم میفاصله خود از قدرت

قدرت میانجیگر منطقه

).2010(درک است 

3آن +چارچوب آسه
آن باشد. اگر آسهآسه

صلح و امنیت جهانی است.
از 2011وزیر چین ون جی بائو در اوریل ، نخست»ایمعماری منطقه«بوحه این مباحثه مرتبط با در بح

آن وسعه آسهتاندونزی بازدید کرد. وی جی بائو در جاکارتا تمایل و آرزوی خود برای افزایش نقش چین در 
ن مبدل شده است و آبه بزرگترین شریک تجاری آسه2010را مطرح نمود. وی یادآور شد که چین در سال 

را تعیین 2015میلیارد دلار در سال 500این دو طرف هدف خود به منظور افزایش حجم مبادلات تجاری تا 
دن به اند. ون جی بائو همچنین تعهد کشور خود مبنی بر کمک به حمل و نقل زمینی، سرعت بخشیکرده

آن را بیان کرد. اظهارات ون بیشتر تبار به آسههای اعها و برق از طریق فراهم آوردن برنامهتوسعه زیرساخت
تواند بعنوان اقدام هدفمند چین برای معطوف کردن موضوعات بر جنبه اقتصادی تمرکز یافته بود که می

ها، تفسیر شود. تر همچون توسعه زیرساختهمچون مناقشات سرزمینی به موضوعات نرم» سیاست سخت«
ای شرق آسیا، های منطقهار را در قبال موضع اخیر اندونزی در پویاییبنابراین چین اعتراض و مخالفت آشک

آن پذیرند که آسهها این واقعیت را میرسد که چین، ایالات متحده و سایر قدرتبیان نکرده است. به نظر می
آن ظهور یافته یکترین ابزار برای پل زدن بین تمامی طرفین در منطقه مبدل شده است. آسهبه مقبول
Kassim,2011(رساند ادل کرده و به توازن میتوجه است که دو قدرت را متعابلقکننده مهم و تسهیل

29.(
بندی آن به مباحثات خود در رابطه با فرمول، رهبران آسه2011آن در بالی در نوامبر در جریان اجلاس آسه

اینحال، در جریان این نشست، موضوع و تدوین قانون اداره رفتار در دریای چین جنوبی ادامه دادند. با
ای مورد بحث قرار گرفته است به ویژه بازدید اوباما از استرالیا به شرق آسیا بطور گسترده» بازگشت آمریکا«

نفر از سربازان 2500پیش از حضور وی در اجلاس شرق آسیا در بالی بود که در آن اجلاس اوباما از استقرار 
ظامی در داروین پرده برداشت. این سربازان اضافی عمدتاً با یک همبستگی مستقیم آمریکایی در یک پایگاه ن

شود های فزاینده در دریای چین جنوبی، درک میبا رشد قدرت چین در منطقه از جمله تنش
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آن اگر در مقایسه با برخی از دستورکارهای داخلی آسه» بازگشت آمریکا«موضوع ). 22(
آن در سال آن در رابطه با حقوق بشر و همچنین قصد میانمار برای رهبری آسهاعلامیه آسههمچون تدوین

کند. ای بیشتری را به خود جلب میقرار بگیرد، توجه رسانه2014

گیرينتیجه
بحران مالی جهانی ای برای اندونزی پس ازهای برجستهآن و چین به چالشخیزش چین و روابط پویاتر آسه

بیکاری، شده است. از نظر اقتصادی و برطبق مشاهدات کسری مداوم تجاری، رکود صنعتی و رشد نرخمبدل 
-وجب بروز اثرات منفی قابلمچین -آن آن و چین در چارچوب منطقه آزاد تجاری آسههمکاری بین آسه

قرار دادن دنظرتوجهی برای اندونزی شده است. با این وجود، در رابطه با اشتیاق و خواست داخلی برای م
دونزی ماندن در این چارچوب را انتخاب کرده چین، دولت ان-آن تعهد کشور در قبال منطقه آزاد تجاری آسه

آن است.وای آسهلالمللی ایجاد شده تحت است چراکه آن یک تعهد بین
یت در طعقدر حوزه سیاسی و نظامی، در ژست سیاسی چین از نوع انطباقی به تهاجمی و باتوجه به عدم

های هایی برای دعوت از قدرتدریای چین جنوبی، تغییراتی روی داده است. این وضعیت موجب بروز گفتمان
ای شده است. ایالات متحده ای به ویژه ایالات متحده برای دخالت فعالانه در ترتیبات امنیتی منطقهفرامنطقه

ای را به نمایش های فعالانهریای چین جنوبی، نقشبا تأکید بر منافع ملی خود در حوزه آزادی کشتیرانی در د
آن، ایالات متحده و روسیه را از شود. آسهالمللی شدن ناگزیر این مسئله میگذاشته است که موجب بین

طریق اعطای عضویت کامل در اجلاس شرق آسیا، مورد پذیرش قرار داده است. 
یژه در موضوع دریای چین جنوبی مبتنی بر اصل وبه ای شرق آسیا های منطقهموقعیت اندونزی در پویایی

آن بعنوان کند که پس از بحران مالی جهان، نقش آسهآن است. دولت اندونزی مشاهده میمرکزیت آسه
آن یک ای آسیا، ارتباط بیشتری را به دست آورده است. از منظر اندونزی، آسهنیروی محرکه در آرمان منطقه

مکاری به های جدید و قدیمی در منطقه از طریق توجه به گفتگو و همیان قدرتمتغیر مهم برای پل زدن 
جای منازعه و ابزارهای نظامی است. 

تر شدن به ایالات متحده و حفظ سودمندی بیشتر در روابط اندونزی و ایالات آن برای نزدیکحرکت آسه
های جدید برای روابط اندونزی و چین زهجمهوری اوباما، به وضوح ارائه دهنده انگیمتحده در دوران ریاست

2005است. روابط روبه رشد بین اندونزی و چین که منجر به امضای اعلامیه مشارکت استراتژیک در سال 
شد، به واسطه روابط روبه رشد اندونزی و ایالات متحده به توازن رسیده است که همچنین موجب امضای 

» آزاد و فعال«حال در راستای اصل شد. با این2010شور در سالموافقتنامه مشارکت استراتژیک بین دو ک
های بزرگ دهد که صرفاً پیرو و دنبال کننده یکی از این قدرتسیاست خارجی اندونزی، کشور اجازه نمی
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-آن که در اصل یک استراتژي موازنه و مصونباشد. اندونزي در تلاش است تا با تأکید بر اصل مرکزیت آسه

اي با فضاي کافی بري جلوگیري از سطح آسیا را به سمت یک تعادل جدید منطقهسازي است، جنوب شرق
غیرقابل کنترل یک قدرت بزرگ به پیش براند. 
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